Editionem tamquam principem curandam suscepérat Carolus Sittl. Sed cum publicata parte I (Lipsiae 1894 apud Teubnerum) statim cum alii tum nos eam nulla ex parte ea praestare, quae praestanda erant, cognovissemus, nos opus aggressi sumus, et B. G. Teubnerus bibliopola honestissimus admirabili liberalitate eiusdem auctoris iterum imprimendi impensas facere non veritus est. Opus tunc inchoatum nunc confectum tenes.

De orthographicis cf. vol. I p. VII. In secundo ubique formas non adsimilatas restituimus (itemque in indicibus), quoniam has formas archetypum omnium librorum praebuisse ex scripture codicum vestistorum appareat; codices recentes in hac re et in aliis valde fluctuare vix est quod moneamus.

Elaborandi huius fasciculi ratio haec fuit. Anno 1908 Skutschius, cui eius praeparandi munus obtigerat, omnia praesidia sua, quae ipse et Krollius collegerant, Zieglero tradidit. Qui ex his aliisque, quae accesserunt, textum et apparatus constituit, quem Krollius et Skutschius per-

legerunt suisque inventis auxerunt nec non plagulas cor-  
rexerunt. Indices composuit et praefationem conscripsit  
Ziegler, perlegit et auxit Kroll; nam indices vix imprimi  
cōepti erant, cum SKVTSCHIVS praematura morte abreptus  
est, quem virum singularem ut lugent viri docti totius orbis  
terrarum ita dolent piaque semper memoria colent amici et  
discipuli, qui soli animam eius vere candidam promptamque  
quoquo tempore auxiliandi et adiuvandi facilitatem experti  
penitus norunt.

Indices, qui in paucis paginis nitide impressis biennii  
laborem et sudorem nec non impatientiam taediosam com-  
pleteuntur, per se satis intellegi confidimus. Omnia cuiusque  
vocis exempla allata esse, nisi vocula *al.* contrarium signi-  
ficatur, persuasum habeto; diligentia quam maxima nos  
usos esse consciī sumus; nihilo minus, ut in tali re conse-  
taneum est, multa errata vel omissa esse scimus. Quod ante indicem III. notavimus, et hic monemus, ut quisquis  
aliquid vel in indice III. vel in IV. non invenit, et alterum  
adeat. Nam in multis verbis, utri inserenda essent, minime  
patebat, aliumque haud raro aliter ac nos iudicaturum  
fuisse intellegimus; nec pauca verba erant, quae in utroque  
indice ponenda essent. Per multas sane voces a lexicis Fir-  
mico attributas frustra apud nos quaeres, interpolatas sci-  
licet ab editore Aldinae.

Indicem capitulorum si quis in hoc fasciculo desiderabit,  
cum priori praefixus sit, monemus esse eum quidem in com-  
pluribus codicibus (velut D E G) sed brevissimum ac negle-  
gentissime confectum, ut plane nullus ex eo fructus per-  
cipiatur.

Qui viri docti nos adiuverint, suo loco diximus; bibli-  
othecarum quoque nonnullarum praefectos et in hoc fasci-  
culo curando nobis auxilio fuisse grato animo profitemur.

Monasterii

W. Kroll

mense Februario 1913

Vratislaviae

K. Ziegler

## APPENDIX PRAEFATIONIS.

### Lectiones variae codicis **N** et editionis **a.**

De adnotationibus manus 2. codicis **N** nihil afferimus, nisi cum aliquid utile praebeat. Ubi de dis vel de rebus caelestibus similibus agitur, crucem in margine adpinxit; eadem, ut animae suaे saluti caveret, persaepe *deus*, *di*, sim. in *sanctus*, *sancti* correxit. Multas eam lectiones aut ex **a** aut ex fonte eius hausisse infra apparebit. Ubi siglum non adscribitur, **N** significari scito.

IULII FIRMICI MATERNI. IVNIORIS. V. C. LIBRORVM. MATHESEOS. LIBER PRIMVS. AD MAVORTIVM LOLLIANUM

incip<sup>t</sup> 1 4 diurnae constantia 10 merita — nobilitant (*cf. A'*)  
18 de *alt. om.* 20 de tot. Sic. situ (= **V**) 21 oriundus 2 4 sopperata  
5 undarum] horarum 6 etnae 8 anhelen 9 simethini  
(= **V**) 12 obarescit | conuitio 15 de *om.* | ammirabilibus (= **V**)  
16 spaeram 17 sermonem 22 quotidiani 3 6 compositam  
12 aliquit 13 Aegyptii 19 permitteretur 22 totius] postea  
4 2 suptilis 3 mathesis 4 turbaren agressi 11 his] iis 16 <in>  
ipsis 17 contradicendi] contemnendi 18 solicitant 21 resistitur  
| *Hi*] ii et sic semper fere nanque ac] et suptilibus 24 irrepare  
30 sit ipsa d. naturae 5 3 non *om.* 6 <et> longum 7 aggressi  
8 <et> alii (= **V**) 9 assignant 13 ab *om.* 14 asseruntque (= **Vv**)  
15 quidam 16 de imm. an. (= **V**) 18 contraria ac sibi rep.  
26 cuntis 27 recensere 28 omnium 6 3 dicentes *om.* misturis  
11 germaniam ac traciam 14 Iupiter (= **V**) 16 honestos 20 prae-  
valentes] preliantes 22 immanis | crassantur 25 luxuriosis s. As.  
volupt. 26 et *hab.* 27 mitigabit iupiter 7 3 syriorum 8 mer-  
curius | exacutet 9 interea 13 scribuntur 17 secure 18 ascribat  
19 irreligiosus *talia non iam adnoto* 21 sullimique 27 comprim-  
mus 8 5 delectum (= **V**) 8 praestitit 9 sanctas] sc̄ias 12 sul-  
cuss] cultus (= **V**) 13 olivam in aciem 18 refringe (= **V**) 23 iam  
*om.* 29 PR.] pretorem 9 9 sillogisimorum (*cf. V*) 11 constrictius  
16 que *om.* 18 alia 21 minutarumque 27 cum] tamen debemus  
10 1 omnibus refutationibus 4 mathem. veh. 6 coepit 16 ma-  
thesim 17 promissionibus 21 obumbrentur 24 eius *om.* 28 ha-  
bent 11 1 proferuntur 7 inscritia 9 vendicat 14 eius scientiae  
| deterrent *om.* 15 verae 17 sit ignea 23 dissolutione <temeri-  
tate> 31 constantiam 12 1 putantur] sunt curantur 21 ex-

agitat 22 agitationi quiequam | potestem 24 rursus] cursus  
 27 ipsa om. 28 fulgurum 13 s quotidian a 5 sequuntur 9 radiis  
 10 nobis 11 solemn. 12 luminis 21 impeditus] perditus 26 ter-  
 renorum halituum 28 providimus 29 colligit 30 solerti div.  
 disputationis 14 1 putas 2 quia 4 aquilonis 6 retrogradando  
 7 substituunt 10 mistura 11 radiationis 12 hos] horum assi-  
 dua comput. observ. 13 oportet hab. 17 facile 26 undarum  
 elapsus (= V) 30 concepit 15 s quam 12 inquit 14 commis-  
 stione 19 freti om. 25 similique 26 eum hoc (= V) 27 dissimilis  
 16 s coniunctionibus 9 sanguinis tamen] tum 11 alteri  
 om. 13 et] ac 14 quatuor (= M V) | commistione et saepius  
 21 ad] ac (= M V) 24 temeritate 17 7 procuranda 8 perpetua  
 9 defatigatione 18 confidentiam 19 et om. 22 perpetuae 29 pro-  
 phano (= V) 18 9 suscipiat 10 suppliter 13 Hoc — facere om.  
 19 prudentia 22 intelligi 23 et hab. incensuris 26 coercione  
 28 vis] ius 19 2 quid 6 quod fatorum om. 8 debemus om.  
 15 vis] ius perficit 20 peribent | tanquam (= V) 20 4 fragilia  
 5 cerni 7 errore om. 16 quae scitum 17 atqui (= Q) 20 cursus  
 21 stellarum quae operatione 24 maiorum 26 irrogatas (= P)  
 21 3 et] est delationis] latictionis 5 succubuit (= V) 7 dice-  
 mus (= v) 9 et prius] ut 12 enim om. 14 vis. Vis ergo  
 aliud 15 coacteris 19 Si] sed 28 positus] post 22 2 Is] ipse  
 4 Crotonem 9 crassante 11 contemnis om. 12 nocentium om.  
 14 iniquissimus si 16 repugnabis 19 innocens om. damnatus  
 20 severae 25 propriae virt. ostenderet 26 adito 30 se om.  
 23 6 etiam] et 7 et om. 11 civitatis — 12 moderatio om. 13 ne-  
 que] nec 14 flagrantis nec 18 primo 22 has] haec 25 aggre-  
 ditur (= M) 26 immetuens 29 esse om. 31 sorte 24 6 in om.  
 (= V) 8 frigido (= V) 9 aciem splendoremque 10 perdidit  
 <et> 11 magnis | putre] preter 13 tabescere 17 discedebat  
 20 veris 21 sensisset 24 dicis | eum] enim 27 iste itaque vim  
 28 decreverunt et 30 <vim> potestatem<que> 31 Scis] Sic  
 | rursus ut 25 2 sustinuerit om. 3 post trium; post quiescentia  
 erumnarum 7 induxit (= Q\*) 8 ut hab. 11 percurrerent 12 do-  
 minantur 14 infamia maculationeque 15 Sillam 16 nundinati]  
 venundati 17 et om. uttotiens diceretur felix 21 parricidiali  
 collocatione 25 foro] sinu 27 nullorum 26 3 senex om.  
 5 gubernare imperia sciebamus in pretura a preturae petitione  
 6 cuius 10 his om. 13 Sillanorum 18 parricidialis praefecti  
 21 et om. 27 2 fuerunt 4 a] ac 6 spiritu 9 etiam om. nomen  
 11 <quoniam> nec cr. cupiditate 13 post peragratum orbem at-  
 que possessum 17 miserrima honoris 20 suae om. 28 3 publi-  
 catae 4 nihil fortitudini om. 7 grassatur imperio om. 9 refutas  
 11 et] ac semper om. 12 instituti 14 ultricum dearum 15 im-  
 peria ne qui 16 <enim> per | etiam om. 17 non hab. 19 nun-  
 tiari diris ultr. 20 his om. 22 hoc] haec 24 cumulatus 28 quiete

29 1 Romani *om.*, nomine *add.* (= A') 4 perfidus (= A') 5 cras-  
 satum (= P) 6 Marium 10 auratasque 11 nec si minturnen-  
 sibus 15 paulus | militi Mario *om.* 16 Romum deferebat 19 po-  
 testatem 20 [ad] isto sermone (= A') 23 syriam bithyniamque  
 30 2 miseram (= A') 7 romani protegebant 17 exitum 29 at-  
 que] ac 31 1 comprobamus 4 ac *geminat* 5 et 8 himarmenem  
 6 lic. tribuunt | quaedam contra hominem lex 9 ceterorumque  
 10 coniugi ut 13 temporis referantur 16 fatalis sciti lege  
 13 voluntate esse pos. ac pot. 22 confiteatur aliquid | dicat  
 24 suis *om.* praeiudicaret 32 9 statuit] tradit 10 alias 14 in-  
 matura *om.* 16. 20. 25 etiam 19 ille puer ille 21 dicebas (= A')  
 25 voluptate 26 longa ac taediosa 27 illum *om.* 28 paulum  
 33 2 undique | est *om.* 7 confidentem 8 periniquum (= Q)  
 9 refutetur] vitetur | praecedentis 12 Quid] Quaedam 16 percipi-  
 tia 22 illaesus] ille iussus 23 ictus venas] omnibus venena  
 | varietatem nobis 25 Hinc] Huic 34 1 rationis 8 De diversi-  
 tate coloris in corporibus hominum secundum diversitatem pro-  
 vinciarum 9 explicitis | fatis 13 omnifaria mixta 19 causas  
 requirit 21 cum *om.* 23 ceterasque 35 3 letusque 4 acribus  
 semper nivibus 5 concreta glatie 13 obliquus 15 errant  
 16 et] ut ad (= A') 18 succedat (= A') 19 iactura 20 proge-  
 nerat, tamen 24 ignibus 25 ex] est 26 est *om.* 36 4 nitores  
 faciunt homines 10 sese singuli (= A') 11 lineatione cognoscant  
 14 potestates ascribant 17 aequa 18 sororum 20 contracti  
 in pudicitia alieni uxoris uxorem 21 erratici cont. conflutione  
 24 obstinati 25 nisi] Atsi 27 composita | rationibus 29 adum-  
 bratione sordescet, illius 37 6 obesa *om.* 11 immo] uno  
 12 <ore> omnes | preferentes 14 et *om.* quacumque] quandoque  
 18 pluribus 19 non] nec 23 dominus] Divus 26 ac] et 27 i(n)-  
 moderationibus 28 propiciae 29 ipsum] spiritum 31 que *om.*  
 38 1 res *om.* 5 argumentum | moderatione gubernationis 8 at-  
 que] ac 9 flammiferarum 11 regionibus caeli 12 recta 14 li-  
 vedinem] ibidem 15 proveheris 18 sed fecundi 19 in *om.*  
 20 retineris | fili comites solis 20 eius 23 cesareos 24 obse-  
 quente | decernentes 25 posteros nostros *postea transpos.* 26 poteris  
 28 ac perpetuae *om.* 30 substantiae 39 2 sapientum  
 3 sentiarum 4 Nec] Haec 5 discutias 7 LIBER PRIMVS  
 EXPLICIT 40 1 liber. II. Institutio astronomica. LIBER  
 SECUNDVS INCIPIT 2 *om.* 3 eadem 8 Fronte enim nostre  
 10 profectis 14 mutuatus (= A') 16 intentatum 17 ipse etiam  
 20 sermone 21 pedetentim 41 1 divinationis 11 Ptolemaeus  
 posterior 15 mittit | et *om.* 16 monimentis 17 interim itaque  
 18 deposita 19 De Zodiaco 22 torquentur (= V) 25 Scorpio  
 | et *om.* 42 3 Queq[ue]3 habent signa haec vel domicilia 10 Phenon  
 11 Phaetonem (*cf.* V) 13 phosphorus 14 Solis Leo 16 quam  
 apte quam absconsum quam secretum secundum naturam ut

19 vendicaret 20 planetae om. bina ponit post diximus 21 ex-  
 ercent 43 1 <et> aliud | intelligi 6 'unum om. 9 Scorpio  
 10 signum om. (= V) 14 Dexaltationibus planetarum eorumque  
 depressionibus 16 humilitatem 21 itaque] atque 30 <vc> in  
**44 1** faciunt <beatos felices splendidos potentes divites. In ip-  
 sorum vero humilitatibus faciunt> miseros pauperes ignobiles  
 et in<opes> quos infelicitas . . . conterat 3 babylonii 6 domi-  
 ciliis suis <esse collocatas> 7 Libra 8 in parte tert. Tauri  
 10 Libra (= V) parte XIX, in Ariete rursus XIX 11 XVI 12 Ca-  
 pricorno (= V) in parte XVI 13 Capricorno (= V) Cancro  
 14 Piscibus 15 et 16 Virgine 16 vero om. 17 Piscibus 23 De  
 faciebus planetarum in signis **45 1** et qui] eo qnod (= V)  
 3 et om. et si cum ipso 5 domicilio sit 6 in om. 8 et om.  
 9 et om. 11 est om. 12 est om. 13 et om. 15. 16. 17 est om.  
 17 secundo 19 est om. 20 et om. 21 est om. 22 in om. Piscis  
 25 alterna 26 applicando 46 5 discerni 7 monstrosos 8 ne-  
 cessarie (= R<sup>a</sup> V) 10 disputationibus 11 constitutionis 14 De  
 signi diuisione in partes et minuta 19 De finibus seu terminis  
 planetarum 21 stellae om. 25 in hab. 27 intelligi 28 ut <est>  
**47 1** noscantur. <De finibus Arietis> similiter v. 7. 12. 17. 23 etc.  
 3 Iovis 4 4 Veneris 6 haec (= V) 8 fines signi (= V) 9 pos-  
 sidet om. 13 Mercurius dominus (= V) 14 VII 15 VIII 16 XVII  
 | XVIII 48 12 et hab. 13 possidet om. (= V) Martis 16 fines si-  
 gni 19 Veneris 20 XXVIII | XXVIII 28 Mercurius om. 30 Sa-  
 turnus] (Mercurius) **49 3** possidet Venus | fines om. 9 vero om.  
 11 Saturnus om. 12 sequuntur | non hab. 13 locis om. positi  
 <vel pisces> versus sequens vacuus relictus; in mg. notavit m. 1:  
 hic defic| nōdum| cf. add. 15 malaque decernunt om. deficiens  
 om. 17 deficiens Luna om. decernunt 18 Luna om. 19 se-  
 aliqua] ijsque alia **50 2** Lunae] lumini 8/9 Quando planetae  
 dicuntur matutini vel vespertini 11 Venus <et> 12 aphiniisse  
 (= D) 13 synodiche (cf. D) acronitae (= D) 14 tales fiant om.  
 (= F) 15 ortum 17 Solis om. 18 acronitae **51 6** enim <et>  
 protegunt (= D) 7 Sole <et> 8 in om. 14 praecesserunt (= D)  
 15 mistura | sentiente superatur (cf. C) 16 efficiuntur (= D F [C])  
 17 Solis 19/20 Qua ratione stellae fiant matutinae aut vesper-  
 tinae 21 Explicauimus 22 XV] 12 (15 m. 2) **52 2** Est simili | Io-  
 vem | 12 m. 1 15 m. 2 partibus om. 3 ortum om. praecedentem  
 hab. 4 et om. octo partibus 6 decima nona (18 m. 2) 9 De  
 duodecim signorum formis et qualitatibus ect 10 de om. formae  
 qualitates substantiae anaphorae 14 in caelo signum (= D)  
 15 <aptum> ad 18 partes decima nona (s add. m. 2) similiter  
 multis aliis locis numeralium casus nominativi perperam positi  
 aliaque multa vitia ipsum librarium codicis N plane indoctum  
 fuisse comprobant 19 partes vigesima (s add. m. 2) 21 quod  
 hoc signum (= F) horae **53 1** componuntur (= D) 3 <et> noc-

turnas horas (= D) componit aequaliter om. 6 in hab. 7 criminum indicitur 9 indicetur 13 dominum (= F) omnia — 26 eorum om. spatio vacuo  $1\frac{1}{2}$  paginarum relicto 26 prescripta 54 3 monstrabimus 5 exercent 8 hac] ac (h add. m. 2) 10 babilonis (= V) 12 20 anno (= V) 14 XXXVI] 33 16 XXIV] 29 | est om. (= V) 20 similiter om. 22 XIX] 20 24 XVII] 27 27 XXVII] 37 29 XVIII] 19 32 XXIII] 22 55 1 anchoris 4 XXXVII] 39 XLIV] 41 bis 5 XXXVIII] 36 XXXII] 33 7 subiacent climati (= V\*) 9 XXXVII] 27 14 Quibus ventis signa subiacent 19 apheliote 20 lipe 22 De duodecatemoriis inueniendis 23 a om. 56 2 docetur , 4 computa | quantae <partes> | divide eas triginta <partes> 5 reddes 8 intelligas 9 etiam] in 10 arietem esse partibus 11 et duodecies quinque <minuta> faciunt 12 minuta 60. minuta <60> 14 30 partes T. 30 invenietur 15 prima parte 17 idest] idem in] ne Saturnus 20 conditionis, prosint 21 potestate 26 provocata 31 enim tamen 57 3 decedente 9 Quae sunt necessaria iudicare volenti 10 explicationem 11 fuerint a nobis 13 <exequi> per 14 invenire om. (= V) 17 inquesitionibus (sic saepius) collegi 23 dominus <signi in quo loco sit vel in quibus finibus> loci 24 in quo 25 qualibus] quibus 26 inquirenda 28 diffinitionem 31 Sollicite legendum] De significatione domorum 58 1 eo (= V) in quo] ubi (= V) 3 <patrum vel> parentum 8 superius om. 12 et om. 15 De inventione et nominibus quatuor cardinum 17 MC. IMC.] Medium Imum 18 Manatole disis measuranim (= RV) ayregeon vel ypogeon 19 exposita (cf. V) | diametro nditicon 21 partes 180. idest sex signorum: et in 23 signo <scilicet septimo partiliter invenitur. Quod ut manifestius intelligas in ipso signo> vel 25 caelum etiam medium in XI. signo ab horoscopo partiliter 59 1 [a] partes cetera] certa 4 quod Graeci measuranim dicitur 6 ab horoscopo (= A') 7 ordinem <trium signorum> 90 partes 8 imus caeli locus <idest angulus terrae> 10 quod 13 De quatuor cadentibus domibus 15 medium et imum alia sunt 17 ac] et 19 thea — daemon om. in spat. vac.; in fonte igitur codicis N haec Graece scripta erant 22 theos (= P) 23 diametrum 26 agate 60 2 agatos demen 3 De aliis quatuor domibus 4 dicuntur esse 5 societate] loci aetate 7 constituuntur 9 qui] si 11 vero <loca> | fortunae <in sexto et in duodecimo> mali 12 constituitur ab horoscopo loco 14 mala | cacen tychen om. in spat. vac. 15 id est — cacodaemonem om. 17 De dignitate seu prioritate domorum 18 ex] de 20 possumus 21 caelum — paeponitur] et imum 23 fortunae <idest quinto loco> 24 paeponitur, epycataphora idest octavus ab horoscopo locus anaphorae idest secundo ab horoscopo loco paeponitur, mala (cf. v) 61 2 autem haec 3 cunctas 5 De significatione duodecim domorum 16 ostendit 17 sqq. lemmata

addita De secunda domo De 3<sup>a</sup> domo etc. 18 signo] loco  
 21 signo] loco 26 horoscopi 27 incipiens 28 discemus 62<sup>1</sup> pere-  
 grinationis 4 in imo celo 6 partes 11 MC.] medii scilicet celi  
 16 quia 17 partes 18 equalitas 19 qui 22 MC.] medii 23 ho-  
 roscopum — et om. 26 quia 27 ad] in 29 ob] ex 63<sup>13</sup> qua-  
 rimus 18 partes 21 <et> ex hoc 27 de om. 28 in om. aut —  
 Mercurii om. 29 in sec. om. quas 64<sup>2</sup> ccL m. 1. ccIL m. 2.  
 parte om. 3 post CCLXX aliquid delevit m. 2., item v. 9. 10. 22.  
 23. 65<sup>1</sup>. 2 | Solus 12 caelum om. 14 vita et spes 19 enim om.  
 21 in om. ab horoscopo XI. 25 agathos daemon om. in spat.  
 vac. caelum om. 28 et om. 65<sup>1</sup> parte om. 3 cacos daemon  
 om. in spat. vac. 12 De significazione locorum seu dictorum  
 Domorum m. 2. 21 caelum om. 24 conceperis] cooperis (= V)  
 66<sup>1</sup> qua] quae 5 feclr perveniant 11 ratione 21 in posterius  
 om. (= V) 25 mutuatur hab. (= Q) 67<sup>1</sup> gratia hospitii (= V)  
 3 hospitis 7 stellas 10 eum hab. 14 nocturnis] nocent 15 per  
 om. 21 inducunt (= M) 28 geniture om. 68<sup>9</sup> diffinitionis  
 (= Q) | designans 13 demonstratione signantes (= V) 15 lemma  
 om. 17 est om. 21 ac] et (= V) 69<sup>1</sup>. 2 lemma om. 5 hexa-  
 gonum N<sup>2</sup> abiectum 6 quod prius] quid 11 dicemus (= Q)  
 14 est om. 15 docemur 17 in signo 24 est aries sinistrum est  
 Leo 70<sup>3</sup> quid 4 quod] et 7 Arietis — Capricornus] Capri-  
 corni sinistrum Libra dextrum Aries 9 ante 11 Hexagona  
 14 exagoni 16 demus 17 Arieti 19 dextrum et quod sinistrum  
 est ab ante 23. 24 lemma om. 71<sup>3</sup> signa diximus habere  
 30 partes (= V) 5 in om. 9 iuncta 10 aequata] aequalitatis  
 | ac s. radiatione 11 cum] cur 12 radiationibus 13 particulariter  
 14 a hab. 16 integre 18 <a> ceteris 19 dextr. sive sin. trig.  
 22 perfecti parte] p 24 primum hab. partium] p. 25 et 27 et  
 30 radiatione (-nem) 72<sup>1</sup> perfecti 10 radiationem | profecti in  
 om. 16 et 17 et 21 radiatio(ne) 21 signo <quod sic ceciderit>  
 22 iungunto N, corr. m. 2 23 abiectum 24. 25 om. 73<sup>1</sup> perficit  
 3 humeri 5 et om. 6 genicula 9 om. 12 vero] ve 15 parti-  
 bus hab. (= A') sed et] sectae 18 Solem om. Lunam quoque  
 21 et — signo hab. (= A') 24 genitura om. 26 in om. (= A')  
 decrevit | LVI 74<sup>3</sup> LXXXIII 6 decrevit, corr. m. 2. XV annos  
 (cf. v) 7 aut om. 9 LXXXIII (= V) 10 annos VIII (= V)  
 12 LXXVIII (= V) 23 ortu sui 24 libris 75<sup>1</sup> om. 2 Phrono-  
 catorem (cf. V) 13 intelligas 16 bis et 20 et 25 — cunque 22 stella  
 23 post se 24 per] in (= V) 76<sup>1</sup> om. 2 ostendamus breviter  
 6 distributione] ne del. m. 2. 8 ad quid m. 1 im.: al quid qd  
 cetera abscisa 10 etiam] enim 15 horoscopus est (= V) 18 a  
 hab. (= v) 19 om. sine interstitio 20 etiam] enim (= V) 21 quat.  
 aut. divid. om. accipiant] sumant (= V) 22 habeto 26 nos  
 (= A') 77<sup>1</sup> — cunque et porro 2 principium om. 6 Mars  
 XXXVI 7 spatio] numero 11 sit] si 15 verissimae 17 om.

23 iste 24 et] si Ptolemeus 78 9 instituentes ponit post Cancro  
 10 Cancerum] Cancro 16 initium om. | Sagit | Capric 26 mittant  
 29 p(artem) Cancri 79 9 <et> rursus XV (= MV) 10 et om.  
 (cf. V) 14 et om. (= QV) 16 V rursus 17 IV rursus 19 I rursus  
 21 sic (= A') 22 semetipsos 25 intelligi | scilicet] cum scias  
 iam 27 quacunque 80 7–21 desunt spatio relicto 22–27 pro  
 accusativis Leonem, Taurum eqs. ablativos habet 27 se om.  
 28 <se> non 20 trigoni ea saepe per 31 coniungantur 32 sic  
 om. 81 1 misturarum radiatione 3 facile 9 subicio omissio  
 verbo curabimus (cf. V) 13 ijsdem (et 21) 14 Scorpio 22 inde] ibi  
 Iovis om. 24 pronuntiatur 82 6 atque] et (= V) 9 radius  
 est ex 11 fuisse hab. 15 de hab. diametri 18 et om. 19 libra  
 fuerit 20 im. m. 1. al amplissimos | decrevit. et fortasse aliqua  
 abscisa decreta 21 saturni hab. 23 fecerit 83 2 lumen om.  
 4 scorpio 6 parte 7 in om. (cf. V) IMC.] immo (corr. m. 2)  
 caeli hab. 8 luna | eius hab. 15 pisces 17 nisi hab. in om.  
 altitudinem 18 ut om. interisset (= A') 21 se] suo 24 radi-  
 atio (= V) 16 scorpium 84 1 rursus si (= MV) 3 IMC.] imum  
 caelum | respexit hab. 5 ratione (= QV) 7 et] aut 8 rationibus  
 (corr. m. 2) 13 antiscium 14 domo 15 imperator  
 16 Honores — 23 conferatur extant post 85 2 18 decernit | quia]  
 que 26 si quis (= A') 85 2 fallet 3. 4 om. in spat. vac. in  
 quo m. 2 scripsit: liber. III est hic. medio iudicio. 13 Quaere  
 | exquire 15 quis (= V) 16 integer] inter 17 sobrius hab. (?)  
 18 scientiae et ignobilis hab. 26 quod om. 86 4 dicamus 7 po-  
 teris 9 interrogati a privatis 11 ordines 19 etiam] et 20 quos]  
 quem 23 est om. 24 enim om. 87 11 nociva] noxia 17 strin-  
 gendum. Da operam ut 20 nec 88 3 exerce 8 expobare  
 (= V) 11 a om. 27 qui] quae 28 consueuerunt 89 4 tibi hab.  
 (= A) 5 Subscriptio et titulus et vox 90 3 Matheseos desunt  
 in spatio vacuo. Abhinc errores manifesti tacentur. 90 3 qui  
 pertinebat sermo tiuis 5 prefatis 17 exposuit 91 4 et om.  
 5 etiam] et 10 comitibus 11 om. sine spatio, quod cst  
 post 15 commisit 14 mercurium 16 cancero et capricorno  
 (= V) 17 suppl. A' hab. sagittario et porro 19 horoscopum  
 23 istas hab. 92 11 qua | conditionem hab. 17 coniungeret et ob  
 21 more 24 radiatione 27 transitum faciens mascul. 93 2 ve-  
 tum — 5 perhibet om. 8 perhibet 13 debere (= v) 24 forma-  
 rus est] al creatus est m. 2 im. 29 ecpyrosin = A' (diluuum  
 ss. m. 1) 94 3 cyrosi ita et im. m. 1: al ecpyrosi 11 divinae]  
 humanae 12 coniecturae hab. 13 L. <ita>] itaque L. 14 et  
 quae 18 positae 21 in om. qualitas 28 ei] ut | traderet  
 95 1 artius hac fabricatione 2 et] ut 14 mobile hab. 17 da-  
 ciae m. 1 im. abscisis quae praecedebant hominum om. (= V)  
 21 inventa | plenam hab. 25 et] ut 27 et hab. 31 ecpy-  
 rosin 96 11 sanguis] ignis 16 id hab. 17 explicavimus hab.